نفر، برآورد کرده است )فراهانی، 1362، صص 93-92(.
بعداز امپراتوری عثمانی پایان حاکمیت تا ناصرالدین شاه از دورۀ شهر طرابوزان
اسلامبول1 همواره جایگاه دوم را در حوزۀ روابط اقتصادی با ایران داشت. تغییر مسیر
تجارت نیمۀ شمال ایران از اسلامبول به طرابوزان در سال 1830م/1246ق یکی از وقایع
مهم در تاریخ اقتصادی ایران محسوب می شود. عواملی چند در این تغییر مسیر نقش
داشتند: تلاش انگلستان برای بازگشایی راهی کوتاه تر و ارزان تر برای ارسال امتعۀ انگلیسی
به ایران؛ برقراری حقوق گمرکی بر کالاهای ترانزیتی از مسیر گرجستان توسط روس ها
در سال های 1831م/1247ق و 1846م/1262ق؛ برقراری کشتی های بخار بین طرابوزان
و اسلامبول؛ و نیز افزایش مصائب و مشکلات جادۀ بغداد )عیسوی، 1362، ص139؛
آبراهامیان، 1380، صص 182-183(. باتوجه به این اهمیت، همواره جمعی از تجار برجستۀ
ایرانی در این سامان حضور داشتند که به نوعی در واردات و صادرات کالا به ایران نقشی
برجسته ایفا می کردند )کتابچۀ کل تجارت، 1288ش، ص153؛ احصائیۀ تجارتی ایران،
1293ش، ج2، ص76(. پس از تشکیل ترکیۀ نوین و به ویژه پس از جنگ جهانی دوم مسیر
تجارت از طرابوزان-تبریز به مسیرهای دیگر تغییر کرد؛ درنتیجه جایگاه اقتصادی طرابوزان
کاهش یافت و تجار ایرانی نیز آن شهر را ترک کردند )اسِتادوخ، 1329-1349ش، کارتن
23، پروندۀ 169، ص132(؛ به همین دلیل دیگر ایرانی زیادی در آن دیار زیست نمی کرد

1. اسلامبــول یکـــی از قدیمــی تریــن و
مشهورترین شهرهای جهان است که در دورۀ
به نام اسلامبول معروف حاکمیت عثمانی
بود؛ ولی با فروپاشی این امپراتوری و تأسیس
1309ش/ سال در شهر این نوین، ترکیۀ
1930م به استانبول تغییر نام داده شد. در
این مقاله هر جا که نام این شهر در پیش از
سال مذکور ذکــر شده از واژۀ اسلامبــول
استفاده شده و اگر پس از آن سال آمده، کلمۀ

استانبول به کار رفته است.

SEZEN, TAHİR. (2006). OSMANLI YER ADLARI. Ankara: BAŞBAKANLIK DEV-

LET ARŞİVLERİ GENEL MÜDÜRLÜĞÜ YAYIN NO: 26.

English Translation of References

Documents

Edāre-ye Asnād vaTārix-e Diplomāsi-ye Vezārat-e Xārejeh (Estādox) (Office of

Archives and Diplomacy History of the Ministry of Foreign Affairs):

1328 AH / 1910, Box 11, Folder 1; 1308 SH / 1929, Box 9, Folder 233; 1317 – 1318

SH / 1938 – 1939, Box 72, Folder 1683; 1302 – 1328 SH / 1923 – 1949, Box 8,

Folder 5; 1329 – 1349 SH / 1950 – 1970, Box 23, Folder 169.[Persian]

Books

Farahani, Mirza Mohammad Hosein. (1362/1983). “Safarnāmeh” (Travelogue). Re-

searched and edited by Masoud Golzari. Tehran: Ferdowsi. [Persian]

Issavi, Charles Phillip. (1362/1983). “Tārix-e eqtesādi-ye Irān: Qājārieh 1215-1332

AH” ( The economic history of Iran). Translated by YaghoubAzhand Tehran:

Gostareh. [Persian]

Jafari Langaroudi, Mohammad Jafar. (1378/1999). “Mabsut dar terminoloži-ye ho-

دبستان ایرانیان در
طرابوزان ...

24
گنجینۀ اسناد، سال 31، دفتر سوم پاییز 1400، شمارۀ پیاپی 123

quq” (Terminology of law) (vol. 4) (1st ed.). Tehran: Ketābxāne-ye Ganj-e Dāneš.

[Persian]

Rafat, Ahmad. (1300AH/1883). “Loqāt-e tārixiyeh va joqrāfiyeh” (Historical and

geographical dictionary) (vol. 4). Eslāmbol: MahmoudbeigMatba’e-ye Si.[Persian]

Sami, Shams Al-Din. (1311AH/1893). “Qāmusol-a’lām” (General encyclopedia of his-

tory and geography) (vol. 4). Eslāmbol: MehrānMatba’e-ye Si.[Persian]

Sezen, Tahir. (2006). OSMANLI YER ADLARI. Ankara: BAŞBAKANLIK DEVLET

ARŞİVLERİ GENEL MÜDÜRLÜĞÜ YAYIN NO: 26.

Articles

Abrahamian, Ervand. (1380/1999). “Mo’arrefi-ye yeksanad: Tejāratdar Qadim-ol-

ayyāmdarvelāyāt-e šomāli-ye Irān” (Introduction of a document: Trade in an-

cient times in the northern provinces of Iran). Translated by MahmoudAvvadza-

deh, & Mohammad Ebrahim Fattahi. Tehran: Tārix-e Mo’āser-e Irān, 5(18), pp.

181 – 194. [Persian]

Press

Axtar: year 12, issue 58, 24 Dhū al-Qaʿdah 1303 / 21 August 1886; year 13, issue 23, 13

Jumādā al-Thānī 1304 / 9 March 1887.[Persian]

Čehre-namā: year 6, issue 16, 1 Dhū al-Ḥijjah 1327 / 14 December 1909.[Persian]

Ehsāeeye-ye Tejārati-ye Irān: vol. 2, from 30 Esfand 1292 / 21 March 1914 to 28 Es-

fand 1293 / 20 March 1915.[Persian]

Hekmat: year 8, issue 11, the beginning of Jumādā al-Awwal 1317 / 7 September 1899.

[Persian]

Ketābče-ye Koll-e Tejārat: from 1 Farvardin 1288 / 21 March 1909 to 29 Esfand 1288

/ 20 March 1910.[Persian]

Parvareš: 1st year, issue 25, 18 Šaʿbān 1318 / 11 December 1900.[Persian]

نظامعلی دهنوی